
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE  
“CAMINITI-TRIMARCHI” 

              VIA LUNGOMARE CENTRO - 98028 S. TERESA DI RIVA (ME) Tel. 0942793130 - Fax 0942794259  
Cod. mecc.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570831 - Internet:  http://www.iiscaminititrimarchi.edu.it  

email:  MEIS03200Q@istruzione.it - P.E.C.:  MEIS03200Q@pec.istruzione.it 
Liceo Scientifico e Liceo Scientifico Scienze Applicate Santa Teresa di Riva 0942793130 - Liceo Classico Santa Teresa di Riva  0942793130 

Liceo Scientifico e Liceo Linguistico Giardini N.


/fax 0942550670 - Liceo Scientifico Francavilla di S. 


/fax 0942982739 - I.P.S. Commerciali Letojanni 


/fax 0942651289 

  

         All’Albo on line  

Sez. Amm.ne Trasparente  

Agli Atti 
 
Oggetto:  determina a contrarre per l’affidamento tramite trattativa diretta della fornitura per la 

realizzazione del progetto “Le STEM e la didattica innovativa” - Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 
per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”. - CUP: 89J21016020001 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 
 

VISTA  la legge n. 241/1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTA  la Legge n. 59/1997, “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 275/1999, Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D.I. 129/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, Comma 143, della L. 
13/07/2015, n. 107”;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice « la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

 VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 





euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più Operatori 
economici;  

VISTO  l’avviso MI “Per la realizzazione di spazi laboratoriali per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM” prot. n. 10812 del 13/05/2021; 

VISTA  la nota del MI prot. n. 43717 del 10/11/2021 che comunicava l’ammissione al finanziamento di 
cui alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed 
educative statali di spazi laboratoriali per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 
delle STEM di cui all’avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10812; 

VISTO  il Regolamento interno per l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 16/04/2019, con delibera 
n. 3; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15.02.2022 di approvazione del Programma annuale 
per l’esercizio finanziario 2022; 

CONSIDERATA la disponibilità di bilancio P.A. 2022 all’aggregato P01/09 – PNSD – Spazi e strumenti 
per le STEM; 

RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 328 DPR 
207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di CONSIP, 
per l'affidamento chiavi in mano di un “Spazi laboratoriali per la dotazione di strumenti digitali 
per l’apprendimento delle STEM” come descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica 
allegata; 

RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi 
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura come da verifica 
prot. n. 5620 del 04.04.2022;  

TENUTO CONTO della serietà della Ditta Campustore s.r.l., con sede in Via Villaggio Europa, 3 – 36061 
Bassano del Grappa (VI), della convenienza dei prezzi applicati, della qualità dei prodotti offerti 
e della disponibilità immediata dei prodotti richiesti;  

 
DETERMINA 

 
1.  di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, le quali si ritiene soddisfino l’interesse pubblico 

con il rispetto dei principi di economicità ( uso ottimale delle risorse), efficacia (congruità del prezzo 
in rapporto alla qualità della prestazione), correttezza ( condotta con buona fede), la procedura di 
trattativa diretta di cui in oggetto, ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. n. 129/2018, tramite il canale 
MEPA, con l’operatore economico Ditta Campustore s.r.l., con sede in Via Villaggio Europa, 3 – 
36061 Bassano del Grappa (VI) con importo a base d’asta  di € 12.524,14 pari ad € 15.279,45 iva 
compresa;  

2.  di imputare tale spesa all’aggregato sopra indicato della gestione in conto competenza del programma 
annuale 2022 aggr P01/09;  

3.  di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. Manuela SAGLIMBENI per lo svolgimento 
dell’attività istruttoria;  

4.  di disporre la pubblicazione del provvedimento sul sito web dell’Istituto per consentirne la massima 
diffusione;  

5.  di nominare Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Manuela Raneri. 

 
 Il Dirigente Scolastico  
 Dott.ssa Manuela Raneri 
 Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2022-04-04T12:12:29+0200
	MANUELA RANERI




